
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне», приказом МЧС РФ от 18.12.2014 № 701 «Об 

утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», адми-

нистрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень организаций муниципального образования городской 

округ ЗАТО г.Североморск независимо от ведомственной принадлежности 

и форм собственности, создающих нештатные формирования по обеспе-

чению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО), 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Перечень создаваемых НФГО органами местного самоуправления 

в организациях, находящихся в их ведении, организациях, имеющими 

категорию по гражданской обороне, а также в организациях, выполняющих 

мероприятия по гражданской обороне муниципального уровня, на терри-

тории муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Нормы оснащения (табелизации) НФГО муниципального обра-

зования городской округ ЗАТО г.Североморск специальной техникой, 

оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Реестр сил и средств НФГО муниципального образования городской 

округ ЗАТО г.Североморск согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

          от 14.03.2025 г.                                                                     № 427 

О создании нештатных формирований 

гражданской обороны на территории 

муниципального образования  

городской округ ЗАТО г.Североморск 



2 
 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений ЗАТО 

г.Североморск независимо от ведомственной принадлежности и форм 

собственности: 

2.1. В срок до 01.04.2025 разработать и представить в отдел по 

безопасности населения администрации ЗАТО г.Североморск штатные 

расписания и табели оснащения техникой и имуществом созданных НФГО. 

2.2. В срок до 01.04.2025 своими приказами (распоряжениями) назначить 

личный состав НФГО, определить технику (имущество) согласно прило-

жений № 3 настоящего постановления и в соответствии с нормами оснащения 

(табелизации) НФГО специальной техникой и имуществом. Копии приказов 

представить в отдел по безопасности населения администрации ЗАТО 

г.Североморск. Разработать функциональные обязанности личного состава 

НФГО при проведении аварийно-спасательных работ. 

3. Отделу по безопасности населения администрации ЗАТО г.Севе-

роморск (Саяпин А.Н.) оказать руководителям предприятий и организаций 

методическую помощь по разработке организационно-штатной структуры 

и табелей оснащения создаваемых НФГО и осуществлять контроль за их 

созданием, оснащением и подготовкой. 

4. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 13.04.2015 

№ 26-ДСП «О создании аварийно-спасательных служб (формирований)» 

признать утратившим силу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-

роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Разместить постановление в газете «Североморские вести» без 

размещения приложений к настоящему постановлению. 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 14.03.2025 № 427 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций муниципального образования городской округ  

ЗАТО г.Североморск независимо от ведомственной принадлежности  

и форм собственности, создающих нештатные формирования по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО) 
 

НФГО создаются организациями, отнесенными в соответствии с пунктом 2 статьи 9 

Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» к категориям  

по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий  

по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей 

неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1. Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской 

обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

2. Органы местного самоуправления в соответствии с пунктом 1 и пунктом 2 

статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» могут 

создавать, содержать и организовывать деятельность НФГО на своих территориях  

в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3. Организации обеспечивающие выполнение мероприятий местного уровня по 

гражданской обороне на базе которых создаются НФГО: 

3.1. МУП «Североморскводоканал» (далее – МУП «СВК»); 

3.2. МБУ «Административно-хозяйственное и транспортное облуживание»; 

3.3. МБУ «Специализированная похоронная служба»; 

3.4. СМКУ «ЕДДС»; 

3.5. МАУ «Центр здорового питания»; 

3.6. МБОУ ЗАТО г.Североморск СОШ № 12; 

3.7. МБОУ ЗАТО г.Североморск Гимназия № 1; 

3.8. МБУДО ЗАТО г.Североморск «Центр дополнительного образования; 

3.9. МКУ «Городской центр жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО г.Северо-

морск»; 

3.10. Североморское производственное отделение АО «Мурманоблгаз»; 

3.11. Район электрических сетей «Североморский» филиал «Северо-западный» 

АО «Оборонэнерго»; 

3.12. ООО «Арктик-Транс»; 

3.13. Североморской автотранспортное предприятие АО «Мурманскавтотранс»; 

3.14. АО «Североморский молочный завод»; 

3.15. «Североморская городская ветеринарная станция» ГОБВУ «Мурманская 

областная станция по борьбе с болезнями животных»; 

3.16. АО «РС Телеком»; 

3.17. Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Мурманской области  

в ЗАТО г.Североморск, ЗАТО Александровск, ЗАТО Видяево, ЗАТО Заозёрск». 

4. Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской 

обороне расположенные на территории муниципального образования городской округ 

ЗАТО г.Североморск и создающие НФГО: 

4.1. ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск»; 

4.2. Филиал АО «МЭС» «Североморская теплосеть»; 

4.3. ФГКУ «Специальное управление ФПС № 48 МЧС России»; 

 



2 
 

4.4. Межмуниципальный отдел МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной; 

4.5. ГОБУЗ Мурманская областная станция скорой медицинской помощи 

(Подстанция скорой медицинской помощи № 4 с дислокацией в городе Североморске), 

(далее – ГОБУЗ «МОССНП»). 

5. В рамках взаимодействия к выполнению мероприятий по гражданской обороне 

на территории муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск, 

могут быть привлечены силы и средства НФГО Североморского местного гарнизона. 

6. НФГО подразделяются по численности на отряды, команды, группы, звенья, 

посты, автоколонны, пункты и станции. 

7. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по предназначению 

не должны превышать: в мирное время – 6 часов, военное время – 3 часа. 

8. Личный состав НФГО в соответствии со статьей 1 Федерального закона  

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» комплектуется организациями из числа 

своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей 

неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

9. Накопление, хранение и использование материально-технических, продо-

вольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения НФГО,  

а также материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, 

оснащению и применению НФГО осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Правилами создания, использования 

и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной 

власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119, 

Положением о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379. 

10. Подготовка и обучение личного состава НФГО осуществляется в соответствии  

с Положением о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841, и Положением 

о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485, 

а также нормативными и методическими документами организаций, создающих НФГО. 

 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 14.03.2025 № 427 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

создаваемых НФГО органами местного самоуправления в организациях 

находящихся в их ведении, организациях, имеющими категорию  

по гражданской обороне, а также в организациях, выполняющих  

мероприятия по гражданской обороне муниципального уровня, на территории  

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск. 
 

1. Перечень создаваемых НФГО органами местного самоуправления в подведом-

ственных организациях, а также в организациях выполняющих мероприятия по гражданской 

обороне муниципального уровня: 
 

№ 

п/п 
Наименование формирования 

Количество 

формирований/ 

Численность 

личного 

состава, чел. 

1.1. Группы связи  3/10 

1.2. Аварийно-технические команды по водопроводным сетям 4/32 

1.3. Газоспасательное звено  1/6 

1.4. Противопожарное звено 1/7 

1.5. 
Команды поиска, сбора, опознания и транспортировки погибших 

людей и трупов животных к местам погребения (захоронения) 
5/15 

1.6. 
Команды для погребения погибших людей и захоронения трупов 

животных в военное время 
10/50 

1.7. Пункт санитарной обработки 1/5 

1.8. Звено по обслуживанию защитных сооружений 5/22 

1.9. Звено оповещения населения 1/3 

1.10. 
Подвижные пункты питания, продовольственного (вещевого) 

снабжения 
1/12 

1.11. Звено подвоза воды 2/10 

1.12. Команда охраны общественного порядка 1/17 

1.13. Аварийно-технические команды по газовым сетям 1/15 

1.14. Аварийно-технические команды по электрическим сетям 1/26 

1.15. Эвакуационная (техническая) группа 1/3 

1.16. Станция специальной обработки транспорта 2/11 

1.17. Команда для перевозки грузов, населения 1/33 

1.18. 
Группы эпидемического, фитопатологического, ветеринарного 

контроля 
2/9 

1.19. Подвижная автозаправочная станция 1/4 

1.20. Санитарная дружина 1/3 
 

1.1. Группа связи для обеспечения связью пункта управлении администрации 

ЗАТО с подчиненными и взаимодействующими силами, а также для ведения аварийно-

восстановительных и ремонтных работ на линиях и сооружениях связи. Численность  

10 человек. Организуется из числа работников МУП «Североморскводоканал» (далее – 

МУП «СВК) (3 человека), МКУ «Городской центр жилищно-коммунального хозяйства 

ЗАТО г.Североморск» (3 человека), АО РС Телеком (4 человека). 



Расчет организации группы связи: 
 

* командир группы  3 чел. 

* подразделение радиосвязи   4 чел. 

* телефонно-телеграфное подразделение  2 чел. 

* посыльный 1 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* легковой автомобиль. 2 ед. 

Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

1.2. Аварийно–техническая команда по водопроводным сетям для ведения 

аварийно-восстановительных и других работ на водопроводных и канализационных 

сетях и сооружениях ЗАТО г.Североморск. Численность 32 человека. Формируется из 

числа работников МУП «СВК».  
 

Расчет создания согласно схемы организации команды по водопроводным сетям: 
 

* Командиры команды  4 чел. 

* подразделение сантехников 18 чел. 

*  подразделение механизации 10 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* 

Аварийно–

техническая 

команда 

экскаватор                                               - 04 ед. 

компрессорная станция,                        - 01 ед. 

грузовой автомобиль        - 04 ед. 

автокран                                                - 01 ед. 

Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами 

оснащения (табелизации), приборы газового анализа типа 

УПГК -ЛИМБ) 1 ед. на звено 
 

1.3. Газоспасательное звено - для работы на опасном производственном объекте, 

использующем, хранящим (складирующим), транспортирующим токсичные, химические  

и пожаровзрывоопасные вещества, опасные для здоровья человека и окружающей 

природной среды. Численность 5 человек. Организуется из числа работников МУП 

«СВК». 
 

Расчет организации газоспасательного звена: 
 

* командир звена  1 чел. 

* член газоспасательного звена 5 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации), 

УПГК –ЛИМБ – 1 ед. на звено. 
 

1.4. Противопожарное звено - предупреждения и тушения пожаров, а также для 

спасения и эвакуации людей из горящих зданий и сооружений в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций. Численность 7 человек. Организуется из числа работников 

МУП «СВК». 

Расчет организации противопожарного звена: 
 

* командир звена  1 чел. 

* член противопожарного звена 6 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

Средства пожаротушения: огнетушители – 3 - ед., Ранец противопожарный РП-18 

Ермак 6 - ед., шанцевый инструмент( лопаты штыковые, ломы, багры) - 1 комплект. 

Средства индивидуальной защиты, пожарное оборудование в соответствии с нормами 

оснащения (табелизации). 



1.5. Команды поиска, сбора, опознания и транспортировки погибших людей  

и трупов животных к местам погребения (захоронения) – поиск, обнаружение и доставка 

трупов к местам проведения судебномедецинской экспертизы, доставка с места 

проведения экспертизы к местам захоронения. Численность 15 человек. Организуется 

из числа работников МБУ «Специальная похоронная служба» (5 - человек), МБУ «АХТО» 

(5 - человек), МУП «СВК»(5 человек). 
 

Расчет организации команды поиска, сбора, опознания и транспортировки  

погибших людей и трупов животных к местам погребения(захоронения): 
 

* командиры команд  5 чел. 

* члены команды 10 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

грузовой автомобиль        - 05 ед. 

Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

1.6. Команды для погребения погибших людей и захоронения трупов животных 

в военное время – для организации комплекса мероприятий по срочному захоронению 

трупов людей и животных, погибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих 

конфликтов, а также, в случае необходимости, в результате чрезвычайных ситуаций 

мирного времени. Численность 50 человек. Организуется из числа работников МБУ 

«Специальная похоронная служба» (7 - человек), МБУ «АХТО» (10 - человек), МУП 

«СВК»(33 человека). 
 

Расчет организации команды для погребения погибших людей  

и захоронения трупов животных в военное время: 
 

* командиры команд  10 чел. 

* члены команды 40 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

Автомашина-катафалк -  - 03 ед. 

грузовой автомобиль       - 03 ед. 

Экскаватор                        - 02 ед. 

Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

1.7. Пункт санитарной обработки – предназначен для проведения полной 

санитарной обработки личного состава сил гражданской обороны и населения. 

Численность 05 человек. Организуется из числа работников МУП «СВК» на базе 

городского банного комплекса. 
 

Расчет организации пункта санитарной обработки: 
 

* командир команды  01 чел. 

* члены команды 04 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

Средства индивидуальной защиты, комплект санитарной обработки и средства 

радиационной, химической разведки и контроля в соответствии с нормами оснащения 

(табелизации). 
 

1.8. Звено по обслуживанию защитных сооружений – предназначено для постоянного 

поддержания их в готовности к приему укрываемых, организации заполнения 

защитного сооружения, правильной эксплуатации сооружения при нахождении в нем 

укрываемых, а также ремонта и восстановления поврежденных защитных сооружений. 

Численность 18 человек. Организуется из числа работников МБУ «АХТО» (4 - человека), 

МБУДО ЗАТО г.Североморск «ЦДО» (4 человека), МБОУ ЗАТО г.Североморск 

«Гимназия № 1» (6 человек), МБОУ ЗАТО г.Североморск «СОШ №12» (4 человека), 

АО «Североморский молочный завод» (4 человека). 



Расчет организации звена по обслуживанию защитных сооружений: 
 

* командиры звеньев  05 чел. 

* члены звеньев 17 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 
Техника: 

* Средства индивидуальной защиты, инженерное имущество и аварийно-спасательный 
инструмент в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 

 

1.9. Звено оповещения населения – для доведение до населения сигналов 
оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера. Численность 03 человека. Организуется из числа 
работников СМКУ «Единая дежурная диспетчерская служба» (3 –человека). 

 

Расчет организации звена оповещения населения: 
 

* командир звена  01 чел. 

* члены звена 02 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 
Техника: 

* Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

1.10. Подвижные пункты питания, продовольственного (вещевого) снабжения – 
предназначены для обеспечения горячим питанием личного состава формирований  
в районах размещения при выполнении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ, а также обеспечения питанием пострадавшего населения. Численность 12 человек. 
Организуется из числа работников МАУ «Центр Здорового Питания». 

 

Расчет организации подвижных пунктов питания,  
продовольственного (вещевого) снабжения: 

 

* командир пункта  1 чел. 

* члены пункта питания 11 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 
Техника: 

Грузопассажирский автомобиль        - 01 ед. 
* Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 

 

1.11. Звено подвоза воды – для обеспечения личного состава формирований  
и пострадавшего населения водными ресурсами, пригодными для питья и других нужд. 
Численность 10 человек. Организуется из числа работников МУП «СВК». 

 

Расчет организации звена подвоза воды: 
 

* командиры звеньев  02 чел. 

* члены звеньев 08 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 
Техника: 

грузовой автомобиль(цистерна)        - 02 ед. 
* Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 

 

1.12. Команда охраны общественного порядка - предназначены для поддержании 
общественного порядка в районах чрезвычайных ситуаций, на объектах работ, на маршрутах 
эвакуации населения в безопасные районы и выдвижения сил гражданской обороны 
для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. Численность  
17 человек. Формируется на базе МКУ «Городской центр жилищно-коммунального 
хозяйства ЗАТО г.Североморск».  

Расчет организации группы охраны общественного порядка: 

 

* командир команды 01 чел. 

* члены команды  17 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 
Техника: 

* Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 



1.13. Аварийно–техническая команда по газовым сетям - для ведения аварийно-

технических работ на газовых сетях и сооружениях газового хозяйства ЗАТО г.Северо-

морск. Численность 15 человека. Формируется из числа работников «Североморского 

производственного отделения» АО «Мурманоблгаз».  
 

Расчет создания согласно схемы организации команды по электрическим сетям: 
 

* Командиры команды  1 чел. 

* подразделение газопроводчиков 14 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* 

Аварийно–

техническая 

команда 

грузопассажирский автомобиль        - 02 ед. 

Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент, 

средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами 

оснащения (табелизации). 
 

1.14. Аварийно–техническая команда по электрическим сетям - предназначенное 

для выполнения аварийно-технических работ на электросетях в рамках гражданской 

обороны в ЗАТО г.Североморск. Численность 26 человека. Формируется из числа 

работников Района электрических сетей «Североморский» филиал «Северо-западный» 

АО «Оборонэнерго».  
 

Расчет создания согласно схемы организации команды по электрическим сетям: 
 

* Командиры команды  01 чел. 

* Ремонтное звено 05 чел. 

* Звено аварийно-технической команды по эксплуатации линий 08 чел. 

* Звено аварийно-технической команды по эксплуатации 

подстанций 
05 чел. 

* Звено механизации 07 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* 

Аварийно–

техническая 

команда 

легковой автомобиль                             - 03 ед. 

грузопассажирский автомобиль           - 02 ед. 

бензогениратор                                       - 01 ед. 

грузовой автомобиль (электротехническая  

лаборатория, мастерская)                     - 01 ед. 

автокран                                                 - 01 ед. 

Многофункциональный кран  

манипулятор (МКМ – 200)                   -  01 ед. 

Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент, 

средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами 

оснащения (табелизации). 
 

1.15. Эвакуационная (техническая) группа - предназначенное для вывоза техники  

в полевых условиях для её ремонта или утилизации. Численность 3 человека. 

Формируется из числа работников Района электрических сетей «Североморский» 

филиал «Северо-западный» АО «Оборонэнерго».  
 

Расчет создания схемы организации эвакуационно (технической) группы: 
 

* Командиры группы  01 чел. 

* водитель 02 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* 

Аварийно–

техническая 

команда 

грузопассажирский автомобиль        - 02 ед. 

Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент, 

средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами 

оснащения (табелизации). 
 



1.16. Станция специальной обработки транспорта - это объект, который обеспечивает 

полную специальную обработку техники нештатных аварийно-спасательных формирований. 

Численность 11 человек. Формируется из числа работников ООО «Арктик-Транс»  

(6 – человек) и Североморского авторанспортного предприятия АО «Мурманскавтотранс» 

(5 человек). 

Расчет создания согласно схемы организации  

станция специальной обработки транспорта: 
 

* Командир пункта - 2 чел. 

* подразделение приема зараженной техники - 2 чел. 

* подразделение обеззараживания техники  - 3 чел. 

* подразделение приготовления растворов - 2 чел. 

* подразделение санобработки личного состава  - 2 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Средства специальной обработки, средства индивидуальной защиты в соответствии  

с нормами оснащения (табелизации). 
 

1.17. Группа для перевозки грузов, населения – для перевозки в загородную зону 

рассредоточиваемых рабочих, служащих и эвакуируемого населения, вывоза 

материальных и культурных ценностей, перевозки сил гражданской обороны к местам 

проведения работ, эвакуации пораженных в лечебные учреждения безопасных районов, 

подвоза (вывоза) рабочих смен, доставки материальных средств. Численность 33 человека 

(16 автобусов и микроавтобусов). Формируется из числа работников ООО «Арктик-Транс» 

(16 человек) и Североморского авторанспортного предприятия АО «Мурманскавтотранс» 

(17 человек). 

Расчет создания согласно схемы  

организации группы для перевозки грузов, населения: 
 

* начальник команды ……………  01 чел. 

* водители ……………………  32 чел. 

По согласованному плану директоров  ООО «Арктик-Транс» и САТП АО 

«Мурманскавтотранс» сформировать 4-5 автоколонн по 6-7 автобусов в каждой  

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* автобусы (микроавтобусы)  ………… 32 ед. 
 

1.18. Группы эпидемического, фитопатологического, ветеринарного контроля - 

предназначены для осуществления эпидемического контроля и передачи информации 

об обстановке. Численность 9 человек. Организуется из числа работников «Северо-

морской городской ветеринарной станции» ГОБВУ «Мурманская областная станция  

по борьбе с болезнями животных» (4 – человека) и Филиал ФБУЗ «Центра гигиены  

и эпидемиологии в Мурманской области в ЗАТО г.Североморск, ЗАТО Александровск, 

ЗАТО Видяево, ЗАТО Заозёрск». (5 – человек). 
 

Расчет организации Группы эпидемического,  

фитопатологического, ветеринарного контроля: 
 

* командир группы  2 чел. 

* члены группы  5 чел. 

* водитель  2 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* легковой автомобиль. 2 ед. 

Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

1.19. Подвижная автозаправочая станция - для обеспечения автотранспорта 

НФГО горючими и смазочными материалами. Численность 04 человек (2 бензовоза). 

Формируется из числа работников Североморского авторанспортного предприятия  

АО «Мурманскавтотранс». 
 



Расчет создания согласно схемы  

организации подвижного автозаправочного звено: 
 

* Командир станции 2 чел. 

* подразделение подвоза и заправка ГСМ автомобильной и 

инженерной техники  
2 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* автозаправщик ………………………. 2 ед. 

* Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

1.20. Санитарная дружина - предназначается для розыска и оказания первой 

медицинской помощи в очагах массового поражения, участия в организации выноса  

и вывоза пораженных к местам погрузки их на транспортные средства, а также для 

работы в других формированиях ГО. Численность 3 человека. Формируется на базе 

работников ГОБУЗ «МОССМП».  
 

Расчет создания санитарной дружины: 
 

* Командир дружины (врач) 

Члены дружины: 

- фельдшер 

- водитель 

01 чел. 

02 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

*грузопассажирский автомобиль 01 ед. 

* Средства индивидуальной защиты, медицинское имущество в соответствии  

с нормами оснащения (табелизации). 
 

2. Перечень создаваемых организациями, имеющими категорию по гражданской 

обороне НФГО 
 

№  

п/п 
Наименование формирования 

Количество  

формирований/ 

Рекомендуемая 

численность личного 

состава, чел. 

2.1. Команда охраны общественного порядка 1/35 

2.2. Группа охраны общественного порядка 3/11 

2.3. Санитарная дружина 1/20 

2.4. Звено связи 1/6 

2.5. Звено подвоза воды 1/5 

2.6. Аварийно–технические команды по тепловым сетям 5/86 

2.7. Звено по обслуживанию защитных сооружений 2/8 

2.8. Санитарный пост 1/3 

2.9. Звено выдачи СИЗ 1/3 

2.10. 
Пост радиационного и химического наблюдения, разведки 

(стационарный) 
3/ 7 

 

2.1. Команда охраны общественного порядка - предназначены для поддержании 

общественного порядка в районах чрезвычайных ситуаций, на объектах работ, на маршрутах 

эвакуации населения в безопасные районы и выдвижения сил гражданской обороны для 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. Численность 35 человек. 

Формируется из числа сотрудников МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и Островной.  
 

Расчет создания команды охраны общественного порядка: 
 

* командир команды 01 чел. 

* члены команды  34 чел. 



Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* легковой автомобиль  05 ед. 

*грузовой автомобиль 01 ед. 

* Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами 

оснащения (табелизации). 

 

 

2.2. Группа охраны общественного порядка -  предназначены для поддержании 

общественного порядка в районах чрезвычайных ситуаций, на объектах работ, на 

маршрутах эвакуации населения в безопасные районы и выдвижения сил гражданской 

обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Численность 11 человек. Формируется на базе работников ГОБУЗ «МОССМП» (группа 

3 человека), ФГКУ «Специальное управление ФПС №48 МЧС России» (группа 3 человека), 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск (группа 5 человек).  
 

Расчет создания группы охраны общественного порядка: 
 

* командиры групп 03 чел. 

* члены групп 08 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами 

оснащения (табелизации). 

 

 

2.3. Санитарная дружина - предназначается для розыска и оказания первой 

медицинской помощи в очагах массового поражения, участия в организации выноса  

и вывоза поражённых к местам погрузки их на транспортные средства, а также для 

работы в других формированиях ГО. Численность 20 человек. Формируется на базе 

работников ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск». Дружина делиться на три бригады 

(Общехирургическая, травматологическая, акушерско-гинекологическая) 
 

Расчет создания санитарной дружины: 
 

* Состав общехирургической бригады: 

Руководитель бригады 

Члены бригады 

 

01 чел. 

07 чел. 

* Состав травматологической бригады: 

Руководитель бригады 

Члены бригады 

 

01 чел. 

05 чел. 

Состав акушерско-гинекологической бригады: 

Руководитель бригады 

Члены бригады 

 

01 чел. 

05 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* легковой автомобиль  04 ед. 

*грузопассажирский автомобиль 02 ед. 

* Средства индивидуальной защиты, медицинское имущество в соответствии с нормами 

оснащения (табелизации). 
 

2.4. Звено связи – для обеспечения своевременного доведения до руководящего 

состава, личного состава формирований, работников о проведении мероприятий 

гражданской обороны, сигналов и информации об угрозе или возникновении чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени. Численность 6 человек. Организуется из числа 

работников ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск. 
 

Расчет организации звена связи: 
 

* командир звена  1 чел. 

* подразделение радиосвязи   3 чел. 

* телефонно-телеграфное подразделение  2 чел. 



Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

2.5. Звено подвоза воды – для обеспечения личного состава формирований  

и пострадавшего населения водными ресурсами, пригодными для питья и других нужд. 

Численность 5 человек. Организуется из числа сотрудников ФГКУ «Специальное 

управление ФПС №48 МЧС России». 
 

Расчет организации звена подвоза воды: 
 

* командир звена  01 чел. 

* члены звена 04 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

грузовой автомобиль(цистерна)        - 01 ед. 

* Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

2.6. Аварийно–техническая команда по тепловым сетям для ведения аварийно-

восстановительных и других работ на тепловых сетях и сооружениях ЗАТО г.Северо-

морск. Численность 86 человека. Формируется на базе филиала АО «МЭС» «Североморская 

теплосеть».  
 

Расчет создания согласно схемы организации команды по тепловым сетям: 
 

* Командиры команд  5 чел. 

* Заместитель командира 5 чел. 

* Звено восстановления котельной 27 чел. 

* Звено восстановления тепловых сетей 22 чел. 

* Электротехническое звено котельной 16 чел. 

* Звено выдачи сиз 11 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* 

Аварийно–

техническая 

команда 

экскаватор                                                 - 03 ед. 

грузовой автомобиль           - 05 ед. 

автокран                                                   - 02 ед. 

Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент, 

вещевое имущество, средства индивидуальной защиты  

в соответствии с нормами оснащения (табелизации).  
 

2.7. Звено по обслуживанию защитных сооружений – предназначено для постоянного 

поддержания их в готовности к приему укрываемых, организации заполнения 

защитного сооружения, правильной эксплуатации сооружения при нахождении в нем 

укрываемых, а также ремонта и восстановления поврежденных защитных сооружений. 

Численность 8 человек. Организуется из числа работников филиала АО «МЭС» «Севе-

роморская теплосеть» (4 человека) и ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск» (4 человека). 
 

Расчет создания схемы звена по обслуживанию защитных сооружений: 
 

* командиры звеньев  02 чел. 

* члены звеньев 06 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Техника: 

* Средства индивидуальной защиты, инженерное имущество и аварийно-спасательный 

инструмент в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

2.8. Санитарный пост - предназначен для осуществления медицинского, санитарно-

эпидемического и биологического контроля, оказания первой помощи пострадавшим  

в очагах поражения, на маршрутах эвакуации и ввода сил гражданской обороны,  

в безопасном районе, а также для ухода за пораженными. Численность 03 человека. 

Формируется из числа работников ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск».  
 



Расчет создания согласно схемы организации санитарного поста: 
 

- начальник поста ……………………………… - 1 чел. 

- сандружинник ……………………………….   - 2 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Медицинское имущество и средства индивидуальной защиты в соответствии  

с нормами оснащения (табелизации). 
 

2.9. Звено выдачи средств индивидуальной защиты - предназначено для определения 

требуемых размеров противогазов, комплектования и выдачи СИЗ. Численность  

03 человека. Формируется из числа работников ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск».  
 

Расчет создания схемы звена выдачи средств индивидуальной защиты: 
 

- Командир звена ……………………………… - 1 чел. 

- раздатчики СИЗ ……………………………….   - 2 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Средства индивидуальной защиты в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

2.10. Пост радиационного и химического наблюдения, разведки (стационарный) - 

предназначено для определения требуемых размеров противогазов, комплектования  

и выдачи СИЗ. Численность 07 человек. Формируется из числа работников ГОБУЗ 

«ЦРБ ЗАТО г.Североморск» (2 человека), ФГКУ «Специальное управление ФПС № 48 

МЧС России» (2 человека), МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г.Островной  

(3 человека).  
 

Расчет создания согласно схемы организации поста радиационного и химического 

наблюдения, разведки (стационарный): 
 

- Начальник поста ……………………………… - 3 чел. 

- наблюдатель (разведчик) поста ……………………………….   - 4 чел. 

Техника и имущество согласно норм оснащения НФГО: 

Средства радиационной, химической разведки и контроля, индивидуальной защиты  

в соответствии с нормами оснащения (табелизации). 
 

3. Всего зачислено в формирования НФГО ЗАТО: НФГО – 64, общей численностью 

477 человек, техники 101 единиц, 

из них созданные: 

4.1. Органами местного самоуправления в подведомственных организациях,  

а также в организациях выполняющих мероприятия по гражданской обороне муници-

пального уровня – 45, численностью 293 человек, техника – 78 единицы. 

4.2. Организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям  

по гражданской обороне – 19, численностью 184 человек, техника – 23 единиц. 



4. Силы и средства нештатных формирований гражданской обороны Североморского местного гарнизона, которые могут быть привлечены 

к выполнению мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск. 
 

№  

п/п 

Наименование  

НФГО 

Наименование и адрес (населенный 

пункт, улица, дом (строение)) 

организации, филиала, структурного 

подразделения, в котором создано 

НФГО 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
, 
ед

. 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 л

и
ч

н
о
го

  

со
ст

а
в

а
, 
ч

ел
. 

Обеспеченность специальными техникой, оборудованием, снаряжением, 

инструментами и материалами 

СИЗ 
Приборы  

РХРиДК 

Инженерное  

имущество  

и аварийно- 

спасательный  

инструмент 

Автомобильная 

техника 

Специальная  

техника 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

1 2 2.1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Команда охраны общественного порядка Североморский местный гарнизон 01 23 23 23 100 - - - - - - 04 04 100 08 08 100 

2. 
Подвижные пункты питания, продовольственного 

(вещевого) снабжения  
Североморский местный гарнизон 01 2 2 2 100 - - - - - - 01 01 100 01 01 100 

3. Санитарная дружина Североморский местный гарнизон 01 04 04 04 100 - - - - - - 01 01 100 04 04 100 

4. Станция специальной обработки транспорта, одежды Североморский местный гарнизон 01 15 15 15 100 - - - - - - - - - 11 11 100 

5. Пункт санитарной обработки) Североморский местный гарнизон 03 18 18 18 100 - - - - - - 01 01 100 03 03 100 

6. Команда для перевозки населения, (грузов)  Североморский местный гарнизон 23 104 104 104 100 - - - - - - 104 104 100 - - - 

7. 
Аварийно-технические команды по  электросетям, по 

газовым сетям, водопроводным сетям, по теплосетям 
Североморский местный гарнизон 01 08 08 08 100 - - - 08 08 100 01 01 100 08 08 100 

8. Группа связи Североморский местный гарнизон 01 05 05 05 100 - - - - - - 01 01 100 05 05 100 

9. Эвакуационная (техническая) группа Североморский местный гарнизон 24 137 137 137 100 - - - - - - - - - - - - 

10. Звено подвоза воды Североморский местный гарнизон 01 02 02 02 100 - - - - - - 01 01 100 01 01 100 

11. Подвижная автозаправочная станция Североморский местный гарнизон 01 04 04 04 100 - - - - - - 03 03 100 03 03 100 

12. Звено по обслуживанию защитных сооружений Североморский местный гарнизон 10 84 84 84 100 - - - - - - 04 04 100 48 48 100 

13. 
Группы эпидемического, фитопатологического, 

ветеринарного контроля 
Североморский местный гарнизон 01 04 04 04 100 - - - - - - 01 01 100 04 04 100 

14. 
Пост радиационного и химического наблюдения, 

разведки (стационарный) 
Североморский местный гарнизон 45 135 135 135 100 45 45 100 - - - 03 03 100 23 23 100 

15. Другие НФГО Североморский местный гарнизон 15 483 483 483 100 - - - 31 31 100 09 09 100 23 23 100 

16. Итого за НФГО Североморский местный гарнизон 129 1028 1028 1028 100 45 45 100 39 39 100 134 134 100 142 142 100 
 

5. Всего зачислено в формирования НФГО Североморского местного гарнизона: НФГО  – 129, общей численностью 1028 человек, техники 

276 единиц. 
 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 14.03.2025 № 427 

 

 

НОРМЫ  

оснащения (табелизации) НФГО ЗАТО г.Североморск специальной техникой, 

оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами 
 

1. Средства индивидуальной защиты 
 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Единица 

измерения 

Норма 

обеспечения 
Кому положено Примечание 

1. Противогаз фильтрующий  

(с защитой от аварийно 

химически опасных веществ) 

компл. 1 на чел. 
На штатную численность 

формирований 

Для подгонки по 

размерам создается 5% 

запас противогазов 

2. 
Респиратор фильтрующий шт. 1 на чел. 

На штатную численность 

формирований 
 

3. Костюм защитный 

облегченный 
компл. 1 на чел. 

На штатную численность 

формирований 
 

4. Мешок прорезиненный для 

зараженной одежды 
шт. 1 На 20 защитных костюмов  

5. 
Самоспасатель 

фильтрующий 
компл. 1 

На 30% штатной 

численности 

формирований 

 

6. 

Костюм врача-

инфекциониста 
компл. 1 на чел. 

На штатную численность 

формирований 

эпидемического, 

ветеринарного контроля 

 

 

2. Медицинское имущество 
 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Единица 

измерения 

Норма 

обеспечения 
Кому положено Примечание 

1. Индивидуальный 

противохимический пакет 
шт. 1 на чел. 

На штатную численность 

формирований 

 

2. Комплект индивидуальный 

медицинский гражданской 

защиты 

компл. 1 на чел. 
На штатную численность 

формирований 

 

3. Комплект индивидуальный 

противоожоговый с 

перевязочным пакетом 

шт. 1 на чел. 
На штатную численность 

формирований 

 

4. 
Носилки мягкие бескаркасные 

огнестойкие (огнезащитные) 
шт. 

5 Каждой команде  

3 Каждой группе  

2 Каждому звену  

5. Санитарная сумка с укладкой 

для оказания первой помощи 
компл. 1 

На 5% штатной численности 

формирования 

 

6. Набор перевязочных средств 

противоожоговый 
компл. 1 

На 20% штатной 

численности формирований 

 

 

Примечание:  

Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты и санитарные сумки 

с укладкой для оказания первой помощи пополняются медицинскими средствами по 

мере их использования или при истечении сроков их годности. 
 

3. Средства радиационной, химической разведки и контроля 
 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Единица 

измерения 

Норма 

обеспечения 
Кому положено Примечание 

1. Электронный дозиметр  

с диапазоном измерения 

эквивалента дозы 
γ

 излучения 

от 0,10 мкЗв до 15 Зв  

(со связью с ПЭВМ) 

шт. 1 на чел. 
Руководящему составу 

формирований 

 



2. Комплект дозиметров (индиви-

дуальных) с диапазоном 

измерения от 20 мкЗв до 10 Зв  

со считывающим устройством 

компл. 1 

На штатную численность 

формирований,  

за исключением 

руководящего состава 

 

3. Комплект дозиметров 

радиофотолюминесцентных 

(индивидуальных)  

с измерительным устройством  

и устройством для отжига 

компл. 1 

На штатную численность 

формирований,  

за исключением 

руководящего состава 

 

4. 
Дозиметр-радиометр α , β  и 

γ
 

излучения (носимый) с диапа-

зоном измерений мощности 

амбиентного эквивалента дозы 

γ
 излучения от 0,10 мкЗв/ч  

до 10 Зв/ч и плотности потока 2 
α -излучения от 0,01 до 1500 

1 2c   см   и 
β

-излучения  

от 0,1 до 1500 
1 2c   см   

компл. 1 
На пост радиационного и 

химического наблюдения 

 

5. 
Метеорологический комплект с 

электронным термометром 

(термоанемометром) 

компл. 1 

Каждому формированию, 

принимающему участие  

в проведении неотложных 

работ 

 

6. Комплект носимых знаков 

ограждения 
компл. 1 

На пост радиационного и 

химического наблюдения 

 

7. Газосигнализатор автома-

тический для определения 

зараженности воздуха и авто-

матической сигнализации  

об их обнаружении 

компл. 1 
На пост радиационного и 

химического наблюдения 

 

8. Многокомпонентный газоана-

лизатор для измерения  

и анализа концентрации  

(от 1 ПДК в рабочей зоне)  

в воздухе и автоматической 

сигнализации об их обнаружении 

компл. 1 
На пост радиационного и 

химического наблюдения 

 

9. 
Комплект отбора проб компл. 1 

На пост радиационного и 

химического наблюдения 

 

10. Прибор химической разведки с 

комплектом индикаторных 

трубок 

компл. 1 
На пост радиационного и 

химического наблюдения 

 

11. Экспресс-лаборатория для 

определения индикаторными 

средствами загрязненности 

воздуха, воды, почвы  

и продуктов питания 

компл. 1 
На пост радиационного и 

химического наблюдения 

 

 

Примечания:  

1. Источники питания приобретаются на приборы по истечении их срока годности 

или при их использовании. 

2. Индикаторные средства для приборов химической разведки и газового контроля 

пополняются по истечении их срока годности или при их использовании. 
 

4. Средства специальной обработки 
 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Единица 

измерения 

Норма 

обеспечения 
Кому положено Примечание 

1. Комплект специальной обработки 

транспорта 
компл. 1 На 1 единицу транспорта  

2. Комплект специальной обработки 

автомобильной техники 
компл. 1 

На 1 единицу 

автомобильной техники 
 

3. Комплект санитарной обработки компл. 1 На звено  



5. Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент 
 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Единица 

измерения 

Норма 

обеспечения 
Кому положено Примечание 

1. 
Пояс спасательный  

с карабином 
шт. 1 на чел. 

Всему личному составу форми-

рований, принимающему участие 

в проведении неотложных работ 

 

2. Комплект шанцевого 

инструмента (лопата 

штыковая и совковая, лом, 

кувалда, кирка-мотыга, 

топор плотничный, пила 

поперечная) 

компл. 1 

На каждый автомобиль  

(легковой, грузовой, 

специальный) и специальную 

технику (экскаватор, бульдозер, 

автокран) формирований 

 

3. Фонарь карманный 

электрический 
шт. 1 на чел. 

Всему личному составу 

формирований 
 

4. 

Защитные очки шт. 1 на чел. 

Всему личному составу 

формирований, принимающему 

участие в проведении 

неотложных работ 

 

5. 

Моторная пила шт. 1 

Каждому формированию, 

принимающему участие  

в проведении неотложных работ 

 

6. 
Ножницы для резки 

проволоки 
шт. 2 

Каждому формированию, 

принимающему участие  

в проведении неотложных работ 

 

7. 
Осветительная установка шт. 1 

На каждые 15 человек 

формирований 
 

 

6. Средства связи 
 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Единица 

измерения 

Норма 

обеспечения 
Кому положено Примечание 

1. Радиостанция КВ 

стационарная 
компл. 1 На пункт управления  

2. Радиостанция УКВ 

автомобильная 
компл. 2 На пункт управления  

3. Радиостанция УКВ 

автомобильная 
компл. 1 На каждый автомобиль  

4. Радиостанция УКВ 

носимая 
компл. 2 

Каждому структурному 

подразделению формирований 
 

5. Телефонный аппарат 

АТС 
шт. 5 - 10 На пункт управления 

Из имеющихся 

в наличии 

6. 

Телефонный кабель 

полевой 
км 

10 
На пункт управления 

территориальных формирований 
 

5 
На пункт управления 

формирований организаций 
 

7. Телефонный аппарат 

полевой 
шт. 10 На пункт управления  

8. Электромегафон шт. 1 Каждому формированию  

9. Коммутатор полевой 

телефонный 
компл. 1 На пункт управления  

 

7. Пожарное имущество 
 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Единица 

измерения 

Норма 

обеспечения 
Кому положено Примечание 

1. Комплект для резки 

электропроводов (ножницы 

для резки электропроводов, 

резиновые сапоги или 

галоши, перчатки резиновые) 

компл. 1 

Каждому формированию, 

участвующему в выполнении 

неотложных работ 

 

2. Пояс пожарный спасательный 

с карабином 
шт. 

10 Каждой команде 
 

1 Каждой группе 

3. 
Боевая одежда пожарного, в 

том числе шлем, перчатки и 

сапоги резиновые пожарного 

компл. 1 

На 10% личного состава 

каждого формирования, 

участвующего в выполнении 

неотложных работ 

 



4. Лампа бензиновая 

водопроводно-

канализационная 

компл. 1 

Каждому формированию, 

участвующему в выполнении 

неотложных работ 

 

 

8. Вещевое имущество 
 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Единица 

измерения 

Норма 

обеспечения 
Кому положено Примечание 

1. 
Шлем защитный 

брезентовый 
шт. 1 на чел. 

Личному составу формирований, 

непосредственно участвующему  

в проведении неотложных работ 

 

2. 
Шлем защитный 

пластмассовый 
шт. 1 на чел. 

Личному составу формирований, 

непосредственно участвующему  

в проведении неотложных работ 

 

3. 
Подшлемник 

шерстяной 
шт. 1 на чел. 

Личному составу формирований, 

непосредственно участвующему  

в проведении неотложных работ 

 

4. 

Рукавицы брезентовые пара 1 на чел. 

Личному составу формирований, 

непосредственно участвующему  

в проведении неотложных работ 

 

5. Сапоги или ботинки с 

высокими берцами 
пара 1 на чел. 

На штатную численность личного 

состава формирований 
 

6. Специальная одежда 

(зимняя, летняя) 
компл. 1 на чел. 

На штатную численность личного 

состава формирований 
 

7. Сигнальная одежда 

(жилет со светоотра-

жающими нашивками) 

шт. 1 на чел. 
На штатную численность личного 

состава формирований 
 

8. 
Теплое нижнее белье компл. 1 на чел. 

На штатную численность личного 

состава формирований 
 

9. 
Фонарь налобный шт. 1 на чел. 

На штатную численность личного 

состава формирований 
 

10. 
Рюкзак 60 л шт. 1 на чел. 

На штатную численность личного 

состава формирований 
 

11. 
Очки защитные шт. 1 на чел. 

На штатную численность личного 

состава формирований 
 

 

9. Автомобильная и специальная техника 
 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Единица 

измерения 
Норма обеспечения Кому положено Примечание 

1. Транспорт 

пассажирский 
шт. 

На 100% личного 

состава 

Каждому территориальному 

формированию 
 

2. Специальная 

техника 
шт. 

С учетом специфики 

деятельности 
Каждому формированию  

 

 

 

 

____________________



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 14.03.2025 № 427 

 

 

РЕЕСТР 

сил и средств нештатных формирований гражданской обороны муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск. 
 

№ 

п/п 
Наименование НФГО 

Наименование организации, филиала, структурного 

подразделения, в котором создано НФГО 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
, 
ед

. 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
  

л
и

ч
н

о
го

 с
о
ст

а
в

а
, 
ч

ел
. 

Обеспеченность специальными техникой, оборудованием, снаряжением, 

инструментами и материалами 

СИЗ 
Приборы 

РХРиДК 

Инженерное 

имущество  

и аварийно-

спасательный 

инструмент 

Автомобильная 

техника 

Специальная  

техника 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

п
о
л

о
ж

ен
о
, 
ед

. 

и
м

ее
т
ся

, 
ед

. 

% 

1 2 2.1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Группа связи 

- МУП «СВК» 

- МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г. Североморск 

- АО «РС Телеком» 

03 10 10 10 100 - - - - - - 2 2 100 - - - 

2. Звено связи - ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 01 06 06 06 100 - - - - - - - - - - - - 

3. 
Аварийно-технические команды по 

водопроводным сетям 
- МУП «СВК» 01 32 32 32 100 - - - - - - 04 04 100 06 06 100 

3. Газоспасательное звено - МУП «СВК» 01 05 05 05 100 - - - - - - - - - - - - 

4. Противопожарное звено - МУП «СВК» 01 07 07 07 100 - - - - - - - - - - - - 

5. 

Команды поиска, сбора, опознания и 

транспортировки погибших людей и 

трупов животных к местам 

погребения(захоронения) 

- МУП «СВК», 

МБУ АХТО», 

МБУ «СПС» 

05 15 15 15 100 - - - - - - 05 05 100 - - - 

6. 

Команды для погребения погибших 

людей и захоронения трупов 

животных в военное время 

- МУП «СВК», 

МБУ АХТО», 

МБУ «СПС» 

10 50 50 50 100 - - - 10 10 100 06 06 100 02 02 100 

7. Санитарная дружина 
- ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск» 

- ГОБУЗ «МОССМП» 
02 23 23 23 100 - - - - - - 07 07 100 - - - 

8. Пункт санитарной обработки - МУП «СВК» 01 05 05 05 100 - - - - - - - - - - - - 



9. 
Звено по обслуживанию защитных 

сооружений 

- МБУ «АХТО», 

- МБУДО ЗАТО г. Североморск «ЦДО», 

- МБОУ ЗАТО г. Североморск «Гимназия №1», 

- МБОУ ЗАТО г. Североморск «СОШ №12», 

- АО «СМЗ», 

- филиал АО «МЭС», 

- ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» 

07 30 30 30 100 - - - 07 07 100 - - - - - - 

10. Звено оповещения населения - СМКУ «ЕДДС» 01 03 03 03 100 - - - - - - - - - - - - 

11. 

Подвижные пункты питания, 

продовольственного (вещевого) 

снабжения 

МАУ «Центр здорового питания» 01 12 12 12 100 - - - - - - 01 01 100 - - - 

12. Звено подвоза воды 
- МУП «СВК» 

- ФГКУ «Специальное управление ФПС № 48 МЧС России» 
03 15 15 15 100 - - - - - - 02 02 100 01 01 100 

13. 
Команда охраны общественного 

порядка 

- МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной 

- МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г. Североморск» 
02 52 52 52 100 - - - - - - 06 06 100 01 01 100 

14. 
Группа охраны общественного 

порядка 

- ГОБУЗ «МОССМП» 

- ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск» 

- ФГКУ «Специальное управление ФПС №48 МЧС России» 

03 11 11 11 100 - - - - - - - - - - - - 

15. 
Аварийно-технические команды по 

газовым сетям 
- Североморское ПО АО «Мурманоблгаз» 01 15 15 15 100 - - - 01 01 100 02 02 100 - - - 

15. 
Аварийно-технические команды по 

электрическим сетям 

- РЭС «Североморский» 

Филиал Северо-западный» АО «Оборонэнерго» 
01 26 26 26 100 - - - 01 01 100 05 05 100 4 4 100 

16. Эвакуационная (техническая) группа 
- РЭС «Североморский» 

Филиал Северо-западный» АО «Оборонэнерго» 
01 03 03 03 100 - - - 01 01 100 02 02 100 - - - 

17. 
Станция специальной обработки 

транспорта 

- ООО «Арктик-Транс» 

- САТП АО «Мурманскавтотранс» 
02 11 11 11 100 - - - - - - - - - - - - 

18. 
Команда для перевозки населения, 

(грузов) 

- ООО «Арктик-Транс» 

- САТП АО «Мурманскавтотранс» 
01 33 33 33 100 - - - - - - 33 33 100 - - - 

19. 

Группы эпидемического, 

фитопатологического, ветеринарного 

контроля 

- ГОБВУ «Мурманская обл. СББЖ» 

- Филиал ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в ЗАТО» 
02 09 09 09 100 - - - - - - 02 02 100 - - - 

20. Подвижная автозаправочная станция - САТП АО «Мурманскавтотранс 01 04 04 04 100 - - - - - - 02 02 100 - - - 

21. 
Аварийно–технические команды по 

тепловым сетям 
- Филиал АО «МЭС» «Североморская теплосеть» 05 86 86 86 100 - - - 05 05 100 05 05 100 05 05 100 

22. Санитарный пост - ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск» 01 03 03 03 100 - - - - - - - - - - - - 

29. Звено выдачи СИЗ - ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск» 01 03 03 03 100 - - - - - - - - - - - - 

30. 

Пост радиационного и химического 

наблюдения, разведки 

(стационарный) 

- ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск» 

- ФГКУ «Специальное управление ФПС №48 МЧС России» 

- МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной 

03 07 07 07 100 03 03 100 - - - - - - - - - 

 

 

____________________ 


